关于开展第七届“信息先锋”

评选及展示工作的通知
信息工程学院全体同学：

“信息先锋”是信息工程学院青年学生的榜样和代表，展现了信息学子朝气蓬勃、积极向上的精神风貌，体现了“不畏艰难、奋勇拼搏、与学院荣辱与共”的信息精神，是学校学院全员全方位全过程育人的结晶。“信息先锋”评选已成为学院思想政治教育、学风建设、校园文化建设的重要内容。为进一步在坚定理想信念、珍惜青春时光，促进学校优良学风形成等方面发挥榜样引领作用，现将第七届“信息先锋”评选及展示工作的相关事宜通知如下：

 评选对象与名额

评选对象为具有我校学籍、按规定注册的全日制三年级本科学生中品学兼优的学生。在专业学习、学科竞赛、道德风尚、学生服务、创新实践、社会工作、体育竞赛、文艺比赛等某一方面表现特别优秀。共推选出信息先锋人物十名，信息先锋集体一个。

 申请条件
1．基本条件
（1）热爱祖国，热爱学校，拥护中国共产党领导，思想积极要求进步、身心健康，自觉遵守学校各项规章制度，学习勤奋努力，道德觉悟高，群众基础好；
（2）热爱所学专业，专业素养高，学业成绩在专业年级中始终保持领先，外语能力强，具备成才表率和典型示范作用，得到广泛认可；
（3）积极参加校内外各类活动，德育和体育成绩达标。
2．优先条件
达到基本条件，具备下列条件之一者优先：

（1）学习先锋：学业成绩始终保持在年级排名前5%,多次获得校级奖学金、励志奖学金、 国家级奖学金等学习奖励,四六级成绩优异,对班级、院系以及学校学风建设产生积极影响；

（2）竞赛先锋：积极参加学科竞赛，特别是在挑战杯、创青春、互联网+等赛事中取得优异成绩，荣获国家、市级赛奖励，在学校和社会中产生积极影响；
（3）道德先锋：乐于助人热心公益事业，经常参与志愿活动,在志愿服务、社会公益中做出突出贡献，在服务师生、服务社会工作中业绩突出，获得学校或社会认可，对学校发展建设产生积极影响；
（4）文体先锋：在各级各类文体活动中，取得优异成绩，为学校、信息工程学院争得荣誉等;

（5）学干先锋：在班级、团学、党支部工作中表现突出，积极组织各项活动，带领集体取得各种荣誉等;

（6）社会实践先锋:积极参加校内外社会实践取得优秀成果,获得社会和学校的好评等;

（7）爱国报国先锋：在参军入伍退役返校的学生中评选“心怀爱国之情 笃行报国之志”品学兼优的学生；
（8）信息先锋班：班级学生干部政治坚定，党团班团结协作；具有良好班风、优良学风，班集体成员学习良好；曾获得“我的班级我的家”优秀班集体或活力团支部荣誉等。
 评选工作时间及程序安排
（一）学生申报阶段（4月2日-4月10日）
3.开展班级推荐以及学生个人自荐工作，需填写推荐表。特别是各班团支书应认真负责、组织好本班同学的推荐工作。详见附件一、附件二。
（二）组织评选阶段（4月11日-4月13日）
4. 由教学院（系）评选工作小组以公开、民主方式确定推荐“信息先锋”的名单。在推选过程中，对推荐候选学生的先进事迹进行宣传，并通过多种途径公开征求意见。
（三）公开答辩阶段（4月16日-4月17日）
5.答辩内容包括：在校期间学习基本情况；获得各类奖励及荣誉称号情况；从事志愿服务、社会实践、公益事业等活动情况；其他能展示自我风采的相关内容。答辩时长5分钟，具体安排另行通知。
（四）宣传表彰阶段
6.对第七届“十佳学生”进行宣传表彰、对获奖学生的资料进行整理归档。
材料制作：分为视频和平面两类。

中期宣传：时间为2018年5月至6月（为期5周）

材料展示：在校园范围内进行平面材料的展示，并利用网络进行视频材料的展示。（为期2周）

先锋人物的沙龙座谈：以沙龙形式，分别组织学习先锋和科技先锋，道德先锋、文体先锋和学干先锋与我院各级不同班级的同学进行交流。（为期2周）

宣传大会：以宣讲会的形式，以2017级全体学生、入党积极分子、预备党员学习班为主要宣讲对象，对信息先锋人物进行全面介绍和交流。（1周内）

后期总结：颁奖晚会、简报汇总、展示材料结集成册。
附件一：《关于2017-2018年信息第七届先锋人物展示活动》

具体评选细则

参评对象：2015级学生，每班至多推荐2人参评。

报名方式：个人自荐、班级推荐、分团委推荐

材料上报时间：2018年4月10日下午17点前请将表格（详见附表）电子版交到邮箱wangkai@bipt.edu.cn。

材料填写要求：请同学们务必认真填写表格，并选出其所属类型（详见附表），只选其中一种类型参加评比，获得团体荣誉的成员均以个人名义参加评选,并附注详细的个人简介。

评选办法：各班推荐人员的材料在汇总后，将由评审小组成员进行公平、公正评比，然后将评选结果返回班级，班级内部再次进行评选及认定，结果反馈给学院团委，再次评选后公示结果。在校期间，已获得“信息先锋”称号的同学，不再作为参评候选人。

奖励办法：1.对获奖学生授予年度“信息先锋”荣誉称号,并颁发荣誉证书;2.优先获得参加短期专业学习和实践交流活动的机会;3.优先推荐参加学校各种评优评奖活动。
附件二：

《2017-2018学年 第七届 信息先锋》推荐对象信息表（个人）
	姓名

	班级

	性别

	政治面貌

	生源地

	联系电话

	所属类型（请在选项中打(）
	1．学习先锋  2．竞赛先锋  3．道德先锋  4. 文体先锋

5. 学干先锋  6. 社会实践先锋  7. 爱国报国先锋

	申请理由（300-500字 可另附纸）

	班级意见
	团支书（签名）：

年    月    日

	分团委意见
	                                    分团委书记（签名）：

                                      年    月    日

《2017-2018学年 第七届 信息先锋》推荐对象信息表（集体）
	班级名称

	人数

	主      要      事      迹

	分团委意见

                              分团委书记（签名）：

年    月    日

2